АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  №

Об     утверждении      Положения

о   ежегодном районном   конкурсе

«Лучший  предприниматель   года»

   В соответствии с муниципальной программой «Развитие малого и

среднего предпринимательства на территории муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденной

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области от 18.02.2025 №48-адм «Об

утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области» (в редакции

постановлений Администрации муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области от 06.05.2025 №118-адм и от

07.05.2025 №119-адм), в целях выявления субъектов малого и среднего

предпринимательства, добившихся наивысших результатов в своей отрасли,

внесших большой вклад в социально-экономическое развитие муниципального

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, а

также в целях дальнейшего распространения опыта эффективного руководства

малыми и средними предприятиями

    Администрация муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

        Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном районном конкурсе

"Лучший предприниматель года".

Глава муниципального образования

«Починковский муниципальный округ»

Смоленской области                                   А. В. Голуб

       Утверждено

постановлением Администрации

муниципального образования

«Починковский муниципальный

округ» Смоленской области

        «___»_____20______г. № _____

Положение

о ежегодном районном конкурсе

«Лучший предприниматель года»

1. Общие положения

   1.1. Ежегодный районный конкурс "Лучший предприниматель года"

проводится среди руководителей субъектов малого и среднего

предпринимательства  в целях:

   - выявления руководителей малых предприятий, добившихся наивысших

результатов в своей отрасли, внесших большой вклад в социально-экономическое

развитие муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области, а также в целях дальнейшего распространения опыта

эффективного руководства малыми предприятиями на территории

муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области;

   - обобщения опыта работы лучших руководителей малых предприятий

муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области для дальнейшего его распространения;

   - систематизации и популяризации опыта работы лучших руководителей

малых предприятий с целью дальнейшего развития малого и среднего

предпринимательства;

   - формирования благоприятного общественного мнения о руководителях

малых предприятий муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области;

   - стимулирования деловой активности и поддержки малого и среднего

предпринимательства.

  1.2. Сроки проведения конкурса и состав конкурсной комиссии по

определению победителей конкурса (далее - комиссия) ежегодно утверждаются

распоряжением Администрации муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области.

2. Организация конкурса

   2.1. Организацию и проведение конкурса осуществляет отдел экономики,

управления муниципальным имуществом и сельского хозяйства Администрации

муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области (далее - отдел).

   2.2. Отдел обеспечивает опубликование сообщения о проведении конкурса

в средствах массовой информации, содержащего следующие сведения:

   - наименование организатора проведения конкурса;

   - предмет и порядок проведения конкурса;

   - дата проведения конкурса;

   - сроки и место подачи заявок на участие в конкурсе.

   2.3. Отдел осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в

конкурсе согласно указанным в сообщении о проведении конкурса срокам.

3. Условия конкурса и требования к его участникам

   3.1. В конкурсе могут принимать участие руководители малых

предприятий (далее также - участники конкурса), отвечающих требованиям,

изложенным в пункте 3.2 настоящего Положения, зарегистрированных в

установленном порядке и осуществляющих свою деятельность на территории

муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области.

   3.2. Требования, предъявляемые к участникам конкурса:

   - положительная динамика производственной деятельности малого

предприятия;

   - создание новых рабочих мест;

   - реализация социальных программ на малом предприятии;

   - участие малого предприятия в благотворительных программах;

   3.3. К участию в конкурсе не допускаются руководители малых

предприятий:

   - имеющих задолженность перед бюджетами всех уровней и

внебюджетными фондами;

   - находящиеся в стадии ликвидации;

   - не представившие сведения в установленные сроки.

   3.4. Для участия в конкурсе его участниками должны быть представлены

следующие материалы:

   - заявка на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к

настоящему Положению;

   - анкета участника конкурса по форме согласно приложению № 2 к

настоящему Положению;

   - основные показатели деятельности малого предприятия по форме

согласно приложению № 3 к настоящему Положению;

   - справка из налогового органа об отсутствии задолженности по платежам

в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды на дату подачи заявки;

   - сведения о производственной и общественной деятельности участника

конкурса;

   - фотографии малого предприятия и участника конкурса в печатном и

электронном виде.

4. Номинации конкурса

   Конкурс проводится по следующим номинациям:

   - «Лучший предприниматель в сфере торговли и общественного питания»;

   - «Лучший предприниматель в сфере производства»;

   - «Лучший предприниматель в сфере сельского хозяйства».

5. Подведение итогов конкурса

   5.1. Комиссия рассматривает представленные на конкурс материалы на

предмет их соответствия требованиям, установленным настоящим Положением.

        5.2. Критериями определения победителей конкурса являются наилучшие

основные показатели деятельности малого предприятия, представленные

участниками конкурса по форме согласно приложению № 3 к настоящему

Положению по бальной системе оценки.

   5.3. Решение о победителях в каждой из номинаций конкурса принимается

на заседании комиссии большинством голосов присутствующих на нем членов

комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствуют две трети ее членов.

  5.4. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается

председателем, секретарем и всеми членами комиссии, принимавшими участие в

заседании.

  5.5. На основании решения комиссии победители в каждой из номинаций

конкурса награждаются Дипломами по форме согласно приложению № 4 и

ценными подарками.

  5.6. Если на участие в какой-либо номинации конкурса не поступило ни

одной заявки или подана только одна заявка, конкурс по этой номинации

считается несостоявшимся.

  5.7. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.

6. Финансирование конкурса

  6.1 Финансирование конкурса осуществляется за счет средств местного

бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области, предусмотренных в текущем финансовом году на

реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и

среднего предпринимательства на территории муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области».

Приложение № 1

к Положению

о ежегодном районном конкурсе

"Лучший предприниматель года"

ЗАЯВКА

на участие в ежегодном районном конкурсе

"Лучший предприниматель года"

______________________________________________________________________,

                     (наименование малого предприятия)

______________________________________________________________________

                 (Ф.И.О. руководителя малого предприятия)

заявляю об участии в конкурсе "Лучший  предприниматель  года"  в

номинации

______________________________________________________________________.

                         (наименование номинации)

    Адрес:

______________________________________________________________________,

(местонахождения юридического лица (место жительства индивидуального

предпринимателя)

тел., факс., e-mail ______________________________________________________,

вид деятельности

_____________________________________________________________________.

Руководитель малого предприятия

______________________________________________________________________

    (Ф.И.О.)                 (подпись)             (расшифровка подписи)

    М.П.                                            "___" _________ 20___ г.

 Приложение № 2

к Положению

о ежегодном районном конкурсе

"Лучший предприниматель года"

Анкета

участника ежегодного районного

"Лучший предприниматель года

   1. Краткое описание истории бизнеса участника конкурса (основной и

сопутствующие виды деятельности, выпускаемая продукция, сырьевые ресурсы,

их источник, достижения за прошедший год: ввод новой техники и технологий,

новая конкурентоспособная продукция (в цифрах)).

   2. Сведения о малом предприятии и его руководителе:

Ф.И.О. (полностью), занимаемая

должность

Регион, город, село

Адрес,    почтовый     индекс

малого

предприятия,   телефон    (код),    факс

(рабочий), e-mail

Наименование     малого

предприятия,

отрасль, основной профиль

деятельности,

выпускаемая продукция

Стаж  работы  в  качестве

руководителя

данного предприятия, общий  стаж

работы

руководителем

Количество    работающих    на

малом

предприятии

Общественная деятельность

Участие  в   приоритетных

национальных

проектах (указать каких)

Награды  и  дипломы  (личные  и

малого

предприятия) за последние 2 года

Публикации в прессе (за текущий год)

Приложение № 3

к Положению

о ежегодном районном конкурсе

"Лучший предприниматель года"

Основные показатели деятельности

 малого предприятия

№

п/п

Наименование показателей

Единица

измерен

ия

Показатели

предыдущего

года

Показатели

текущего

года

Темп

роста ,

%

Оценочный

балл

(максималь

но 5)

ma

 1 2 3 4 5

1. Число работающих на малом или

среднем предприятии

чел.

2. Средняя заработная плата на малом

или среднем предприятии

предприятии

предприятиипредприятии

руб.

3. Новые рабочие места ед.

4. Объем выпускаемой продукции:

- в стоимостном выражении

- в натуральном выражении

руб.

ед.

5. Объем реализованной продукции:

- в стоимостном выражении

- в натуральном выражении

руб.

ед.

6. Выпуск новой продукции ед.

7. Освоение новых рынков сбыта ед.

8. Налоговые платежи в бюджеты всех

уровней

тыс.

руб.

9. Средства, направляемые на

благотворительные цели

(каким организациям и в каком

объеме оказана помощь)

тыс.

руб.

10. Освоение новых технологий и

научных разработок  и результаты

их освоения

11. Участие в федеральных целевых

программах, конкурсах на

получение субсидий  на развитие

малого и среднего бизнеса в рамках

реализации областных целевых и

муниципальных программ

 Приложение № 4

к Положению о ежегодном районном

конкурсе "Лучший предприниматель

года"

Образец диплома Администрации муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЧИНКОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

        ДИПЛОМ

НАГРАЖДАЕТСЯ

ФИО,

текст

Глава муниципального образования

«Починковский муниципальный округ»

Смоленской области         А.В. Голуб

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11